
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 4/72 

din 20.06.2024 
 

 

 

Cu privire la preluarea datoriilor Direcției Generale 

Asistența Socială și Protecția Familiei pentru acoperirea 

cheltuielilor legate de întreţinerea centrelor de plasament 

temporar pentru persoane refugiate 
 

În conformitate cu art. 14 alin. (3) din Legea privind administrația publică locală nr. 

436/2006, art. 24, alin (1) lit. d) din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale 

nr. 181/2014, art. 26 din Legea contabilității și raportării financiare nr. 287/2017, art. 35 din 

Legea contabilității nr. 113/2007, Legea privind administrarea și deetatizarea proprietății publice 

nr. 121/2007, Hotărârea Guvernului RM nr. 71 din 31.01.2024 „cu privire la alocarea mijloacelor 

financiare (privind acoperirea cheltuielilor legate de întreţinerea centrelor de plasament temporar 

pentru persoane refugiate), Ordinul Ministerului finanțelor „cu privire la aprobarea Planului de 

conturi contabile în sistemul bugetar şi a Normelor metodologice privind evidența contabilă și 

raportarea financiară în sistemul bugetar” nr. 216/2015, ordinul Ministerului muncii și protecției 

sociale al RM „Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și fucnționare a centrului 

de plasament temporar pentru persoane strămutate de pe teritoriul altor state, normele de 

personal și mecanismul de finanțare” nr. 182 din 20.12.2023, Codul civil nr. 1107/2002, în 

scopul executării Legii pentru modificarea unor acte normative (reforma sistemului de asistență 

socială „Restart”) nr. 256/2023, deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 12/12 din 30.11.2023 

„Cu privire la lichidarea Direcției generale asistență socială și protecția familiei”, ținând cont de 

faptul că Direcția Generală Asistența Socială și Protecția Familiei a fost subdiviziune structurală 

a Primăriei mun. Bălți, – 

  

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se preiau datoriile Direcției Generale Asistența Socială și Protecția Familiei pentru 

acoperirea cheltuielilor legate de întreţinerea centrelor de plasament temporar pentru 

persoane refugiate în suma de 541600,00 lei, conform bilanţului contabil pentru luna 

decembrie 2023, în conformitate cu Hotărârea Guvernului RM nr. 71 din 31.01.2024, din 

Fondul de rezervă al Guvernului (se anexează). 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru drept şi disciplină, pentru 

educaţie, activităţi social-culturale şi sănătate publică. 

 

 

Preşedintele şedinţei IV 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Iurie Beșliu 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi              Irina Serdiuc 

 



Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 4/72 din 20.06.2024 

 
 

 

Datoriile Direcției Generale Asistența Socială și Protecția Familiei 

 pentru acoperirea cheltuielilor legate de întreţinerea centrelor de plasament temporar 

pentru persoane refugiate 

 

 
nr 

d/o 

Cod ECO Suma lei Entitatea ce gestionează centrul de plasament 

temporar pentru persoane refugiate 

 

1  222300 97699,03 Universitatea de Stat „Alecu Russo”   

(cămin „Meridian”) 

 

2 222999 418392,96 Întreprinderea Municipală „Hotel „Bălți”” 

 

3 281600 25508,01 Universitatea de Stat „Alecu Russo”   

(cămin „Meridian”) 

 

4 Total  541600,00  
 

 


		2024-06-27T16:25:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-06-27T23:44:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




